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MILÍ 
SOUSEDÉ,
právě držíte v rukou první číslo Sousedské-
ho zpravodaje cementárny CEMEX Pracho-
vice. Myslíme si totiž, že dobří sousedé by 
se měli dobře znát. Jedním z našich hlav-
ních principů je transparentnost, a  proto 
vám chceme přinášet informace a novinky 
z cementárny i jejího okolí. Zpravodaj bude 
vycházet několikrát ročně a já pevně věřím, 
že se z  něho dozvíte mnoho zajímavého 
o tom, co vlastně v Prachovicích děláme.

Část z vás již cementárnu dobře zná, 
někteří v  ní dokonce pracovali nebo mají 
práci s ní spojenou. Jiní z vás ji zase třeba 
jen občas zahlédnou, když prochází nebo 
jedou kolem. Vám všem bychom chtěli 
přiblížit dění uvnitř naší firmy a představit 
vám nás, lidi, kteří zde pracují. A v nepo-
slední řadě bychom vám také chtěli ukázat, 
co děláme pro svoje okolí.

V  Sousedském zpravodaji proto na-
jdete rubriku o  fungování cementárny 
a  historii těžby vápence, která má v  Pra-

chovicích dlouhou tradici. Dále v  každém 
čísle představíme někoho z našich kolegů 
a ukážeme vám, jak pracujeme a jak pro-
voz modernizujeme. Pravidelně vám zde 
také budeme představovat naše aktivity 
v oblasti ochrany životního prostředí. Kro-
mě toho vás budeme informovat o akcích, 
které pro naše sousedy organizujeme – 
jako třeba o jarmarku nebo o vzdělávacích 
akcích pro děti z okolních obcí.

Na závěr bych vám všem chtěl popřát 
mnoho zdraví. V provozu naší cementárny 
stojí vždy na prvním místě bezpečí a  já 
bych chtěl poprosit i  vás, naše sousedy, 
abyste zůstávali v bezpečí a dávali na sebe 
pozor nejen v náročné době covidové.

Krásný začátek kouzelného adventu 
v Železných horách přeje,

Karol Czubara
Ředitel cementárny CEMEX Prachovice
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JAK SE VYRÁBÍ CEMENT 
V PRACHOVICÍCH
Zajímá vás, co se vlastně 
odehrává za branami 
cementárny? Celý 
proces výroby cementu 
je velmi složitý, rádi 
bychom vám jej však 
co nejvíce přiblížili. 
Výroba se dá shrnout 
do šesti základních 
kroků, na jejichž finálním 
produktem je prvotřídní 
cement z Prachovic.

www.cemex.czwww.cemex.cz

2 Cemex sousedský zpravodaj 3

1. Lom
Železné hory jsou známé svým nerostným 
bohatstvím. V Prachovicích těžíme základ-
ní surovinu pro výrobu cementu, vápenec. 
Díky tomu nemusíme materiál odnikud 
přivážet, ale pomocí precizního geologic-
kého průzkumu a řízeného odstřelu mate-
riálu jej získáváme přímo na místě.

2. Drcení
Abychom mohli z vápence vytvořit cement, 
musíme jej nejprve zpracovat na správnou 
velikost. To probíhá nejprve v kladivových 
drtičích, které kámen rozbíjejí na menší 
kusy.

3. Mletí suroviny
Rozdrcený materiál je následně potřeba 
namlít v  kulových mlýnech. K  vápenci 
v nich přidáváme písky a železité korekce, 
které svými vlastnostmi přispívají ke kvali-
tě cementu. Výslednou surovinovou mouč-
ku skladujeme v  homogenizačním silu, 
kde se všechny složky důkladně promísí.

Vápenec pro výrobu cementu se těží přímo v Prachovicích

1 Lom

6 Expedice

2 Drcení 3 Mletí suroviny

5 Mletí cementu 4 Výpal slínku

4. Výpal slínku
To důležité se odehrává v  rotační peci, 
kde vzniká hlavní součást cementu: 
slínek.  Surovinovou moučku nejprve 
dávkujeme do výměníku tepla, kde ji 
předehříváme. Následně ji v rotační peci 
zahříváme až na 1 450 °C, čímž ji roz-
tavíme a přeměníme na slínek. Ten pak 
chladíme a  skladujeme ve slínkovém 
silu. Zajímavostí je, že v  Prachovicích 
máme největší rotační pec v České re-

publice s délkou úctyhodných 90 metrů 
a  průměrem 5,6 metru. Jenom vyzdív-
ka, která uvnitř chrání její plášť, váží asi 
800 tun.

5. Mletí cementu
Ke slínku ještě přidáváme další přísa-
dy, jako je sádrovec, struska, vápenec 
a  popílek. Jejich poměr přesně určuje-
me podle vyráběné třídy cementu tak, 
aby odpovídal českým technickým nor-

mám ČSN. V cementových mlýnech pak 
směs meleme na výsledný produkt.

6. Expedice
Tím výroba končí a hotový cement může za-
mířit na stavbu. Odvážíme ho buď v pytlích, 
nebo přímo ve specializovaných cisternách.

Doufáme, že se nám podařilo alespoň 
trochu nastínit, jak naše cementárna pra-
cuje. V dalším čísle se již můžete těšit na 
další zajímavosti z našeho závodu!

V Prachovicích 
těžíme základní 
surovinu pro 
výrobu cementu, 
vápenec. Díky tomu 
nemusíme materiál 
odnikud přivážet.

To důležité se 
odehrává v rotační 
peci, kde vzniká 
hlavní součást 
cementu: slínek.

Přepravu materiálů po provozu zajišťují pásy i nákladní vozy Pohled na největší rotační pec v ČR
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Prachovická základní škola si ve spolupráci se společností 
CEMEX připravila pro žáky praktickou ukázku toho, k čemu 
je dobrá recyklace a jaká je cesta plastu. Děti si tak mohly 
vlastnoručně vyzkoušet, jak může z odpadu vzniknout něco 
nového.

Během minulého školního roku sbírali studenti 
plastová víčka od PET lahví. Myšlenkou bylo přinést dětem 
zpestření školního roku, který jinak trávily hlavně před obra-
zovkou počítače. Žákům se projekt hned od začátku zalíbil 
a s nadšením se do něj zapojili. Ukázalo se tak, že i v dnešní 
digitální době má pro děti práce vlastníma rukama stále 
velké kouzlo. 

Do sbírání se zapojily děti od 1. do 9. třídy a 150 
žáků celkem nasbíralo asi 18 kilogramů plastových víček. 
Z  těch pak společnost Precious Plastic Slovakia vyrobila 
pravítka, která dětem poslouží při výuce. Plastu žáci nasbí-
rali tolik, že vzniklo právě 150 pravítek – tedy pro každého 
jedno. Kromě toho žáci dostali i  praktické manuály, které 
vysvětlují celý proces recyklace. 

„Jsme rádi, že jsme mohli dětem ukázat, jak mo-
hou mít z recyklování užitek. Jedna věc je, když si o třídění 
a ekologii povídáme. Když si to ale můžeme sami vyzkoušet 
a vlastníma rukama přispět k tomu, aby něco vzniklo, má to 
mnohem větší účinek,“ shrnula projekt Kristína Gajdošová 
ze společnosti CEMEX.

ŽÁCI SI 
VYZKOUŠELI 
RECYKLACI 
V PRAXI

Ochrana životního 
prostředí je pro 
CEMEX tématem 
číslo jedna

Ochrana klimatu je stále naléhavějším té-
matem a  CEMEX si to dobře uvědomuje. 
V minulém roce proto společnost představila 
strategii Klimatická akce, v rámci které plá-
nuje do roku 2030 snížit emise CO2 ve všech 
svých provozech v Evropě minimálně o 55 %. 
Evropské provozy společnosti CEMEX přitom 
měly již v roce 2020 o 35 % menší uhlíko-
vé emise z  materiálů na bázi cementu než 
v roce 1990.

Udržitelnost na prvním místě
Jakožto významný představitel stavebního 
průmyslu si CEMEX uvědomuje, že moderní 
metody výroby cementu jsou zásadní pro 
ochranu přírody a planety. Společnost chce 
proto už do roku 2050 dodávat do všech 
zemí, ve kterých působí, cement s nulovou 
uhlíkovou stopou.

Letos udělal CEMEX další významný 
krok k  naplnění svých cílů. Představil to-
tiž novou řadu betonů Vertua se sníženou 
uhlíkovou stopou. S touto produktovou řa-

dou přichází na český trh beton, při jehož 
výrobě vzniká až o  50 % méně CO2 než 
u betonu vyrobeného na bázi portlandské-
ho cementu (CEM I).

Změna díky betonu
CEMEX vedle toho usiluje například 
o  omezení globálního oteplování pod 2° 
C. Společnost také podporuje cíle Paříž-
ské dohody a podepsala takzvaný Pařížský 
závazek pro akci (Paris Pledge for Action). 
Kromě toho CEMEX usiluje také o naplně-
ní cílů OSN v oblasti udržitelnosti, rozvoje 
a ochrany klimatu.

„Dlouhodobé snižování uhlíkové sto-
py betonu, respektive cementu, je jedním 
z  hlavních cílů společnosti CEMEX. I  díky 
produktové řadě Vertua mohou naši zákaz-
níci navrhovat své stavební projekty tak, 
aby byly mnohem šetrnější ke klimatu,” 
shrnuje Petr Dobrý, Quality Control Man-
ager divize CEMEX Materiály pro Českou 
republiku.

V září dostal každý žák jedno pravítko

CEMEX vytvořil program o dopravní vý-
chově ve spolupráci s organizací BESIP. 
Jeho cílem je naučit děti, jak se bezpeč-
ně pohybovat v dopravě, a to zábavnou 
a praktickou formou.

Program proto nezačínal ve škole, 
ale rovnou venku na parkovišti. Žáci si 
tam například vyzkoušeli rozdíly mezi 
sezením v  autě s  dětskou sedačkou 
a bez ní. Nejlepším zážitkem pro ně ale 
bylo, když si mohli na chvíli zkusit, jaké 
to je být na místě řidiče ve velkém ná-
kladním vozidle s  cisternou. Nešlo při-
tom pouze o zábavu. Děti u toho viděly, 
jak má řidič ve vysoko položené kabině 
kamionu snížený rozhled. A  aby si to 
vyzkoušeli, chodili pak žáci s „kamiono-
vými brýlemi“, které jim ohraničily zorné 
pole stejně jako kabina tahače.

„Program byl pro děti velice pří-
nosný a  myslím, že jsme si ho všichni 
nesmírně užili. Díky tomu, že se mohli 
posadit do cisterny, si naši žáci tento 
den dlouho zapamatují. A  díky tomu si 
jistě budou pamatovat i  všechny uži-
tečné rady a  informace, které se dnes 
dozvěděli,“ řekla Alena Machová, učitel-
ka 2. třídy na ZŠ Prachovice, která se 
programu zúčastnila.

Druhá část programu sice proběhla 
ve škole, ale ani zde nešlo o žádné nud-
né povídání. Žáci například sami rozpo-
znávali správné a  špatné způsoby pře-
cházení ulice a také se naučili pohybové 
říkanky, které jim pomůžou s  bezpeč-
ným chováním v  dopravě. Organizátoři 
kromě toho žákům prakticky předvedli 
význam reflexních prvků na oblečení. 
Úplně totiž zhasli a poté ozařovali různé 
materiály. Děti tak viděly na vlastní oči, 
že reflexní prvky jsou pro řidiče výrazně 
viditelnější než třeba běžné oblečení. 

CEMEX si navíc na závěr pro děti 
přichystal překvapení – reflexní batůžek 
plný praktických dárků pro větší bez-
pečnost v  silniční dopravě. Žáci z  pra-
chovické základní školy tak budou na 
ulicích zase o kousek více v bezpečí.

www.cemex.cz
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Společnost CEMEX navštívila základní školu v Prachovicích s programem věnovaným dopravní výchově. 
Akce měla velký úspěch. Děti se naučily spoustu praktických věcí, a navíc si vyzkoušely, jak se sedí
ve velkém kamionu s cisternou.

BESIP A CEMEX SI PRO DĚTI 
ZNOVU PŘIPRAVILI PROJEKT 
O DOPRAVNÍ VÝCHOVĚ

Díky speciálním brýlím si žáci vyzkoušeli chození se zmenšeným zorným úhlem

Nejvíc si děti užily sezení na místě řidiče nákladního vozidla Děti si také vyzkoušely, jaký má řidič kamionu výhled před sebe
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CEMEX vedle toho usiluje například 
o  omezení globálního oteplování pod 2° 
C. Společnost také podporuje cíle Paříž-
ské dohody a podepsala takzvaný Pařížský 
závazek pro akci (Paris Pledge for Action). 
Kromě toho CEMEX usiluje také o naplně-
ní cílů OSN v oblasti udržitelnosti, rozvoje 
a ochrany klimatu.

„Dlouhodobé snižování uhlíkové sto-
py betonu, respektive cementu, je jedním 
z  hlavních cílů společnosti CEMEX. I  díky 
produktové řadě Vertua mohou naši zákaz-
níci navrhovat své stavební projekty tak, 
aby byly mnohem šetrnější ke klimatu,” 
shrnuje Petr Dobrý, Quality Control Man-
ager divize CEMEX Materiály pro Českou 
republiku.

V září dostal každý žák jedno pravítko

CEMEX vytvořil program o dopravní vý-
chově ve spolupráci s organizací BESIP. 
Jeho cílem je naučit děti, jak se bezpeč-
ně pohybovat v dopravě, a to zábavnou 
a praktickou formou.

Program proto nezačínal ve škole, 
ale rovnou venku na parkovišti. Žáci si 
tam například vyzkoušeli rozdíly mezi 
sezením v  autě s  dětskou sedačkou 
a bez ní. Nejlepším zážitkem pro ně ale 
bylo, když si mohli na chvíli zkusit, jaké 
to je být na místě řidiče ve velkém ná-
kladním vozidle s  cisternou. Nešlo při-
tom pouze o zábavu. Děti u toho viděly, 
jak má řidič ve vysoko položené kabině 
kamionu snížený rozhled. A  aby si to 
vyzkoušeli, chodili pak žáci s „kamiono-
vými brýlemi“, které jim ohraničily zorné 
pole stejně jako kabina tahače.

„Program byl pro děti velice pří-
nosný a  myslím, že jsme si ho všichni 
nesmírně užili. Díky tomu, že se mohli 
posadit do cisterny, si naši žáci tento 
den dlouho zapamatují. A  díky tomu si 
jistě budou pamatovat i  všechny uži-
tečné rady a  informace, které se dnes 
dozvěděli,“ řekla Alena Machová, učitel-
ka 2. třídy na ZŠ Prachovice, která se 
programu zúčastnila.

Druhá část programu sice proběhla 
ve škole, ale ani zde nešlo o žádné nud-
né povídání. Žáci například sami rozpo-
znávali správné a  špatné způsoby pře-
cházení ulice a také se naučili pohybové 
říkanky, které jim pomůžou s  bezpeč-
ným chováním v  dopravě. Organizátoři 
kromě toho žákům prakticky předvedli 
význam reflexních prvků na oblečení. 
Úplně totiž zhasli a poté ozařovali různé 
materiály. Děti tak viděly na vlastní oči, 
že reflexní prvky jsou pro řidiče výrazně 
viditelnější než třeba běžné oblečení. 

CEMEX si navíc na závěr pro děti 
přichystal překvapení – reflexní batůžek 
plný praktických dárků pro větší bez-
pečnost v  silniční dopravě. Žáci z  pra-
chovické základní školy tak budou na 
ulicích zase o kousek více v bezpečí.
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Společnost CEMEX navštívila základní školu v Prachovicích s programem věnovaným dopravní výchově. 
Akce měla velký úspěch. Děti se naučily spoustu praktických věcí, a navíc si vyzkoušely, jak se sedí
ve velkém kamionu s cisternou.

BESIP A CEMEX SI PRO DĚTI 
ZNOVU PŘIPRAVILI PROJEKT 
O DOPRAVNÍ VÝCHOVĚ

Díky speciálním brýlím si žáci vyzkoušeli chození se zmenšeným zorným úhlem

Nejvíc si děti užily sezení na místě řidiče nákladního vozidla Děti si také vyzkoušely, jaký má řidič kamionu výhled před sebe
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šicích, tedy necelých dvacet kilometrů od 
naší cementárny.

„Máme velkou radost, že jsme se 
mohli seznámit s  místními řemeslníky 
a mít možnost koupit si jejich ručně dělané 
výrobky. Rozhodně navíc plánujeme pod-
porovat místní výrobce i nadále. Za všech-
ny zaměstnance naší cementárny totiž 
můžu říct, že nic nechutná tak dobře, jako 
zboží vyrobené tady v Železných horách,“ 
dodal Czubara.

Soutěž o balík produktů 
i ochutnávka zdarma
Společnost CEMEX si navíc připravila pro 
svoje zaměstnance speciální soutěž, aby je 
co nejvíc namotivovala k  účasti na trzích 
i k další návštěvě výrobců, kteří zde před-

Společnost CEMEX uspořádala ve spolupráci s MAS Železnohorský region farmářský trh, jehož hlavním cílem 
bylo představit kvalitní lokální produkty z okolí Prachovic a podpořit tak místní pěstitele a výrobce. Na trhu 
byly dostupné produkty všeho druhu od nadýchaného kváskového chleba až po med přímo od místní včelařky. 
Zkrátka takové zboží, které v supermarketu rozhodně nenajdete.
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Farmářské trhy se konaly v  úterý 7. září 
v  před vchodem do naší cementárny 
v Prachovicích. První návštěvníci se začali 
u stánků shromažďovat už před oficiálním 
začátkem ve 14 hodin. Už brzy po zahá-
jení pak bylo zřejmé, že akce bude mít 
úspěch.

Hojná účast 
a spokojení návštěvníci
To dokládá i  celková účast. Dohromady 
se totiž u 14 stánků s domácím pečivem, 
mléčnými výrobky a řadou dalších řemesl-
ných výrobků sešlo okolo 250 lidí. Podívat 
se přišla i paní starostka Prachovic Bohu-
slava Čepová, která návštěvníky uvítala 
a pak nakoupila takřka u každého stánku. 
Mezi zaměstnanci cementárny, kteří přišli 
ochutnat místní dobroty a podpořit lokální 
prodejce, nechyběl ani ředitel cementárny 
Karel Czubara.

„Moc mě těší, že se nám podařilo ta-
kovouto akci uspořádat a  že se nám po-
vedlo na ní navodit tak skvělou atmosféru. 
Věřím, že řada z návštěvníků si zde našla 
zboží, které si na první pohled či sousto 
zamilovala. A že prodejci zde našli spoustu 
zákazníků, kteří se k nim budou pro výrob-
ky často vracet,“ komentoval pan ředitel 
Czubara.

Klobásy, levandule 
i káva z Železných hor
Mezi stánky, o které jevili lidé největší zá-
jem, patřil ten Dany Šťastné. Návštěvníci 
zde mohli koupit třeba domácí chléb nebo 
úžasný celozrnný závin. Uznání si získaly 
také masové výrobky pana Josefa Raba 
z  Choltic. Kromě toho si zde lidé mohli 
koupit i řadu domácích mléčných výrobků 
přímo od farmářů nebo třeba ručně vyrá-
běné voňavé zboží z levandule.

Řada návštěvníků si kromě toho ne-
nechala ujít ani kávu od společnosti World 
Coffe Roaster. Ta má sice doslova světový 
název, ale ve skutečnosti jde o malou pra-
žírnu, kterou vede pár sympaťáků v Medle-

stavili své výrobky. Prvních 10 zaměstnan-
ců, kteří nakoupí alespoň u pěti prodejců, 
dostanou navíc balík produktů od regionál-
ních výrobců. I pro ostatní návštěvníky zde 
ale bylo příjemné překvapení – asi polovi-
nu nabízeného zboží totiž mohli předem jen 
tak ochutnat.

„Podporou kvalitních lokálních pro-
duktů se snažíme napomáhat rozvoji celé-
ho regionu a  jejich koupí zároveň děláme 
i  něco pro své zdraví,“ odpověděla orga-
nizátorka celé akce Kristína Gajdošová na 
otázku, co vedlo společnost CEMEX k  to-
muto nápadu. 

„A  abychom povědomí o  místních 
úžasných výrobcích rozšířili i  po širším 
okolí, rozhodli jsme se část dárkových pro-
duktů pro naše obchodní partnery nakoupit 

právě u lokálních výrobců. Doufáme, že jim 
tím získáme ještě více spokojených zákaz-
níků,“ uzavřela Gajdošová.

„Máme velkou radost, 
že jsme se mohli 
seznámit s místními 
řemeslníky a mít 
možnost koupit si jejich 
ručně dělané výrobky. 
Rozhodně navíc 
plánujeme podporovat 
místní výrobce 
i nadále.“

Kromě vynikajících regionálních potravin byla na trzích i celá řada dalšího zboží od místních řemeslníků

Společnost CEMEX se rozhodla bezplat-
ně zapůjčit základní škole v  Prachovicích 
svůj firemní rekreační areál v  Rokytni-
ci v  Orlických horách a  její učitelé přišli 
s  úžasným nápadem – na začátku září 
zde uspořádat zážitkový týden. Celý tý-
den byl koncipován jako odměna pro 
ty žáky, kteří v  uplynulém školním roce 
překonávali sami sebe a  přistupovali ke 
studiu zodpovědně, a  to i  v  omezených 
podmínkách distanční výuky. Ze ško-
ly bylo nakonec vybráno 17 žáků z  5. až  
8. třídy a v jednom případě dokonce svého 
spolužáka nominovaly samy děti.

Účastníci zážitkově-vzdělávacího týd-
ne si užili návštěvu kostela v Neratově, kte-
rý se po rekonstrukci již mnoho let chlubí 
impozantní prosklenou střechou, užili si 
brazilský den zpestřený online setkáním 
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Žáci z Prachovic začali školní rok 
zážitkovým týdnem v Orlických horách

s  Kateřinou Motani a  prozkoumali život 
v horské řece, která sice není Amazonkou, 
ale díky speciálním laboratorním sadám 
se proměnila v  opravdu zajímavé místo 
plné bezobratlých vodních živočichů. A při-
pravena byla spousta dalších zajímavých 
aktivit.

„Pevně věříme, že si všichni vybraní 
žáci školu v přírodě užili. Líbila by se nám 
možnost akci opakovat a v lepším případě 
i  zavést jako tradici, která podpoří snahu 
a motivaci žáků ke studiu v průběhu celé-
ho školního roku,“ říká organizátorka akce 
paní Marie Hřebíková.

Za společnost CEMEX jsme velmi 
rádi, že jsme mohli tuto akci zprostředko-
vat, a nadšený přístup paní učitelky Marie 
Hřebíkové a  asistentek Martiny Hantlové 
a Hedviky Hyksové je nám velkou inspirací. Kromě ubytování žáci využili i místní hřiště a krásnou přírodu v okolí

VYLUŠTĚTE 
KŘÍŽOVKU  
A VYHRAJTE 
MONTÉRKY  
A DALŠÍ SKVĚLÉ 
CENY!

Abyste mohli potrápit svoje mozkové závity, 
připravili jsme si pro vás tematickou křížov-
ku. A abyste se netrápili nadarmo, přichys-
tali jsme si pro vás také hodnotné ceny! Ze 
všech, kdo křížovku správně vyluští, vylosu-
jeme tři šťastné výherce. 

A jaké jsou ceny?
1. Pracovní montérky CEMEX
2. Pracovní helma a rukavice CEMEX
3. Balíček regionálních potravin od 

výrobců v Železných horách

Jak se zapojit?
Vyluštěte křížovku a  tajenku zašlete do  
31. 12. 2021 emailem na info@cemex.cz  
společně se svým jménem, adresou a tele-
fonním číslem. Do předmětu emailu prosím 
uveďte „Sousedský zpravodaj – křížovka“. 
Kompletní informace a  pravidla soutěže 
naleznete na www.cemex.cz/sousedsky-
zpravodaj.
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šicích, tedy necelých dvacet kilometrů od 
naší cementárny.

„Máme velkou radost, že jsme se 
mohli seznámit s  místními řemeslníky 
a mít možnost koupit si jejich ručně dělané 
výrobky. Rozhodně navíc plánujeme pod-
porovat místní výrobce i nadále. Za všech-
ny zaměstnance naší cementárny totiž 
můžu říct, že nic nechutná tak dobře, jako 
zboží vyrobené tady v Železných horách,“ 
dodal Czubara.

Soutěž o balík produktů 
i ochutnávka zdarma
Společnost CEMEX si navíc připravila pro 
svoje zaměstnance speciální soutěž, aby je 
co nejvíc namotivovala k  účasti na trzích 
i k další návštěvě výrobců, kteří zde před-

Společnost CEMEX uspořádala ve spolupráci s MAS Železnohorský region farmářský trh, jehož hlavním cílem 
bylo představit kvalitní lokální produkty z okolí Prachovic a podpořit tak místní pěstitele a výrobce. Na trhu 
byly dostupné produkty všeho druhu od nadýchaného kváskového chleba až po med přímo od místní včelařky. 
Zkrátka takové zboží, které v supermarketu rozhodně nenajdete.
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začátkem ve 14 hodin. Už brzy po zahá-
jení pak bylo zřejmé, že akce bude mít 
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To dokládá i  celková účast. Dohromady 
se totiž u 14 stánků s domácím pečivem, 
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ných výrobků sešlo okolo 250 lidí. Podívat 
se přišla i paní starostka Prachovic Bohu-
slava Čepová, která návštěvníky uvítala 
a pak nakoupila takřka u každého stánku. 
Mezi zaměstnanci cementárny, kteří přišli 
ochutnat místní dobroty a podpořit lokální 
prodejce, nechyběl ani ředitel cementárny 
Karel Czubara.

„Moc mě těší, že se nám podařilo ta-
kovouto akci uspořádat a  že se nám po-
vedlo na ní navodit tak skvělou atmosféru. 
Věřím, že řada z návštěvníků si zde našla 
zboží, které si na první pohled či sousto 
zamilovala. A že prodejci zde našli spoustu 
zákazníků, kteří se k nim budou pro výrob-
ky často vracet,“ komentoval pan ředitel 
Czubara.
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i káva z Železných hor
Mezi stánky, o které jevili lidé největší zá-
jem, patřil ten Dany Šťastné. Návštěvníci 
zde mohli koupit třeba domácí chléb nebo 
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také masové výrobky pana Josefa Raba 
z  Choltic. Kromě toho si zde lidé mohli 
koupit i řadu domácích mléčných výrobků 
přímo od farmářů nebo třeba ručně vyrá-
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nechala ujít ani kávu od společnosti World 
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studiu zodpovědně, a  to i  v  omezených 
podmínkách distanční výuky. Ze ško-
ly bylo nakonec vybráno 17 žáků z  5. až  
8. třídy a v jednom případě dokonce svého 
spolužáka nominovaly samy děti.

Účastníci zážitkově-vzdělávacího týd-
ne si užili návštěvu kostela v Neratově, kte-
rý se po rekonstrukci již mnoho let chlubí 
impozantní prosklenou střechou, užili si 
brazilský den zpestřený online setkáním 
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Žáci z Prachovic začali školní rok 
zážitkovým týdnem v Orlických horách

s  Kateřinou Motani a  prozkoumali život 
v horské řece, která sice není Amazonkou, 
ale díky speciálním laboratorním sadám 
se proměnila v  opravdu zajímavé místo 
plné bezobratlých vodních živočichů. A při-
pravena byla spousta dalších zajímavých 
aktivit.

„Pevně věříme, že si všichni vybraní 
žáci školu v přírodě užili. Líbila by se nám 
možnost akci opakovat a v lepším případě 
i  zavést jako tradici, která podpoří snahu 
a motivaci žáků ke studiu v průběhu celé-
ho školního roku,“ říká organizátorka akce 
paní Marie Hřebíková.

Za společnost CEMEX jsme velmi 
rádi, že jsme mohli tuto akci zprostředko-
vat, a nadšený přístup paní učitelky Marie 
Hřebíkové a  asistentek Martiny Hantlové 
a Hedviky Hyksové je nám velkou inspirací. Kromě ubytování žáci využili i místní hřiště a krásnou přírodu v okolí

VYLUŠTĚTE 
KŘÍŽOVKU  
A VYHRAJTE 
MONTÉRKY  
A DALŠÍ SKVĚLÉ 
CENY!

Abyste mohli potrápit svoje mozkové závity, 
připravili jsme si pro vás tematickou křížov-
ku. A abyste se netrápili nadarmo, přichys-
tali jsme si pro vás také hodnotné ceny! Ze 
všech, kdo křížovku správně vyluští, vylosu-
jeme tři šťastné výherce. 

A jaké jsou ceny?
1. Pracovní montérky CEMEX
2. Pracovní helma a rukavice CEMEX
3. Balíček regionálních potravin od 

výrobců v Železných horách

Jak se zapojit?
Vyluštěte křížovku a  tajenku zašlete do  
31. 12. 2021 emailem na info@cemex.cz  
společně se svým jménem, adresou a tele-
fonním číslem. Do předmětu emailu prosím 
uveďte „Sousedský zpravodaj – křížovka“. 
Kompletní informace a  pravidla soutěže 
naleznete na www.cemex.cz/sousedsky-
zpravodaj.
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Pamatujete si ještě, jak jste se vlastně 
dostal k práci v cementárně?
Pamatuji si na to velmi dobře, v cementár-
ně totiž pracoval už můj tatínek, když jsem 
vyrůstal v  Kostelci. Od mala jsem proto 
prachovickou cementárnu znal a když jsem 
přemýšlel, co bych chtěl v životě dělat, byla 
to jasná volba. Pokračovat v rodinné tradici, 
a navíc mít práci v podstatě za rohem, to 
má něco do sebe. A nepřestává mě to bavit 
ani po těch 33 letech.

Takže jste zůstal celý život věrný svým 
kořenům?
Přesně tak, mým rodným rodištěm je Kos-
telec a další část života jsem prožil v Heř-
manově Městci i když teď bydlím o kousek 
dál, v  Sezemicích.  Jenom během studií 
jsem byl v Hranicích na Moravě, na škole, 
kterou projde většina cementářů v republi-
ce. A pak jsem rok strávil na stáži na Slo-
vensku, to byla pro mě nesmírně zajímavá 
zkušenost. 

Za tu dobu jste toho musel v  práci 
spoustu zažít, co všechno jste už v ce-
mentárně dělal?
Ze začátku jsem pracoval jako operátor 
centrálního velínu. Díky tomu jsem se se-
známil s tím, co se v provozu děje. Později 
jsem dělal asistenta ředitele závodu a  od 
roku 2003 jsem procesním inženýrem. To 
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Pokud někdo 
prachovickou cementárnu 
a její okolí zná jako 
svoje vlastní boty, je to 
bezesporu Petr Gajdošík. 
V okolí Prachovic 
prožil celý svůj život 
a v cementárně pracuje 
již 33 let. Zeptali jsme 
se ho proto, čím ho 
přitahuje místní okolí, co 
mu práce v Prachovicích 
přinesla do života i jak 
se okolí během třiceti let 
proměnilo.

CEMENTÁŘ SRDCEM I DUŠÍ

znamená, že mám na starosti kontrolování 
a optimalizaci výrobních zařízení a techno-
logie výroby. V podstatě kontroluji, že celý 
provoz běží tak, jak má, a cementárna do-
držuje všechny normy a stanovené limity. 

Takže vlastně celou dobu dohlížíte na 
cementárnu – dokážete říct, jak se za 
těch 30 let proměnila?
Před 30 lety jste o  cementárně věděli už 
z  dalekého okolí, protože z  ní šla spous-
ta hluku a  prachu. Od té doby ale prošla 
cementárna řadou modernizací. Neustále 
investujeme do nových technologií, takže 
provoz je efektivnější a má mnohem menší 
vliv na okolí.

A jak se za tu dobu proměnilo okolí?
Největší rozdíl vidím v přírodě – jako kdyby 
se celé okolí probudilo ze zimního spánku. 
Třeba lesy byly dřív celé zaprášené. Teď už 
nejsou šedivé, ale zelené, živé a  veselé. 

Myslím, že je to i díky investicím do inovací 
v cementárně, takže mám radost, že se na 
té změně taky vlastně podílím.

Jak vypadá takový běžný pracovní den 
procesního inženýra?
To je hodně rozmanité. Záleží totiž na tom, 
jaké máme zrovna rozeběhnuté projekty 
a co je právě zapotřebí řešit. Zabývám se 
operativou běžného dne a vyhodnocuji, co 
bychom měli udělat, aby všechen provoz 
běžel hladce a bez potíží. Podle toho pak 
předávám instrukce kolegům a dohlížím na 
to, aby vše správně proběhlo. 

A jaké projekty třeba řešíte?
Konkrétně mám na starosti třeba pro-
jekty zaměřené na ochranu životního 
prostředí. V podstatě jde o to, že pomocí 
investic do nových technologií a používá-
ním moderních pracovních postupů sni-
žujeme emise CO2 z cementárny. 

Co vás v práci motivuje a co vás na ní 
baví?
V  mojí práci neustále potkávám nové 
věci, každý den na mě čeká nějaká nová 
výzva, kterou musím vyřešit. Díky tomu 
se také každý den něco nového učím. 
A  navíc se podílím na výrobě suroviny, 
ze které se pak budují opravdové věci. 
Něco, na co si můžu sáhnout vlastní ru-
kou. 

Co třeba?
Staveb, na které jsme dodávali materiál je 
mnoho. Třeba křižovatka u Opatovic, mezi 
Pardubicemi a  Hradcem Králové. Vždycky 
když tam projíždím, trochu mě to zahřeje 
u srdce.

A co vám práce v  cementárně dala do 
života?
Práce v  Prachovicích mě hodně naučila. 
Díky ní jsem se například naučil anglicky 
a mohl jsem jet na stáže do zahraničí. To 
pro mě byla hodně důležitá zkušenost. Byl 
jsem ve Švýcarsku nebo před dvěma lety 
v USA – a mohl jsem se seznámit nejenom 
s  fungováním provozu cementárny v  jiné 
zemi, ale i s životem lidí, kteří tam pracují. 
No a pak mi samozřejmě dala celou řadu 
přátel.

Máte za tu dobu hodně kamarádů z ce-
mentárny?
Víc, než bych dokázal spočítat.  
I  když někteří starší už tady nepracují. 
Pořád ale máme skvělou partu – jinak 
bych tady nebyl tak spokojený už přes 
30 let. 

PETR
GAJDOŠÍK

Petr Gajdošík pracuje v cementárně 
CEMEX Prachovice už 33 let a patří 
k  nejzkušenějším zaměstnancům. 
Vyrůstal v  Kostelci u  Heřmanova 
Městce, část života žil i v Heřmano-
vě Městci. Nyní bydlí v Sezemicích 
a pracuje jako procesní inženýr. 

Petr Gajdošík, procesní inženýr cementárny CEMEX Prachovice

CEMEX pomáhá okolním obcím s odpadem!
Zvyšuje množství odpadu, za které při předání pro energetické využití v cementářské peci okolní obce nemusí platit. 
Více se dočtete v příštím čísle zpravodaje.


